議会だより みほ
令和４年８月１日発行　№ 138

6

　６月定例会の一般質問は６月１５日に行われ、２名の議員が村政全般にわたり

質問しました。

　質問項目は下記のとおりとなります。次ページより、やり取りの一部を抜粋し

て紹介いたします。詳細な内容は会議録の公表をお待ちください。

一般質問

林
はやし

　　昌
しょうこ

子　議員
所属委員会：総務経済委員会

１　防災対策について
　・ドローン操縦士の免許制（国家資格）に伴い、今後の有資格者確保の取り
　　組み
　・高齢者への条件付きでのスマホやタブレット購入補助への取り組み
２　所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法について

松
まつむら

村　広
ひろし

志　議員
所属委員会：厚生文教委員会

１　高度な循環型社会を実現した江戸時代とＳＤＧｓ（持続可能な社会）につ
　　いて
２　動物愛護の取り組みについて
３　地方創生臨時交付金について

議会だより みほ
令和４年８月１日発行　№ 138

一 般 質 問

7

し
た
ド
ロ
ー
ン
の
活
用
が
図
れ

る
よ
う
研
究
し
て
い
く
。

（
村
長
）

②
ガ
ラ
ケ
ー
で
も
災
害
メ
ー
ル
は

受
け
取
れ
る
。
ガ
ラ
ケ
ー
が
無

く
な
る
時
の
対
応
を
研
究
す
る
。

本
年
４
月
に
「
所
有
者
不

明
土
地
の
利
用
の
円
滑
化
等
に
関

す
る
特
別
措
置
法
の
一
部
を
改
正

す
る
法
律
」
が
成
立
し
、
法
整
備

が
進
ん
で
い
る
。
本
村
の
取
り
組

み
を
伺
う
。

（
総
務
部
長
）
災
害
等
の

発
生
を
防
止
す
る
た
め
、
市
町
村

長
に
よ
る
勧
告
・
命
令
・
代
執
行

制
度
が
創
設
さ
れ
た
。
ま
た
、
民

法
の
改
正
に
よ
り
相
続
登
記
の
申

請
義
務
化
や
土
地
を
手
放
し
て
国

庫
に
帰
属
さ
せ
る
こ
と
も
可
能
と

な
っ
た
。
広
報
み
ほ
・
HP
へ
掲
載

等
、
住
民
へ
の
周
知
に
努
め
る
。

ド
ロ
ー
ン
操
縦
士
に
対
し

「
レ
ベ
ル
４
飛
行
の
実
現
に
向
け

た
新
た
な
制
度
整
備
等
」
の
発
表

が
あ
り
、
本
年
12
月
よ
り
免
許
制

（
国
家
資
格
）
が
ス
タ
ー
ト
す
る
。

本
村
の
取
り
組
み
を
伺
う
。

①
今
後
の
有
資
格
者
確
保
の
取
り

組
み
は
。

②
高
齢
者
へ
の
条
件
付
き
で
の
ス

マ
ホ
や
タ
ブ
レ
ッ
ト
購
入
補
助

へ
の
取
り
組
み
は
。

（
経
済
建
設
部
長
）

①
現
在
、
２
名
の
職
員
が
ド
ロ
ー

ン
操
縦
の
講
習
を
受
講
し
て
い

る
。
今
後
は
村
と
協
定
を
結
ん

で
い
る
民
間
企
業
の
ド
ロ
ー
ン

活
用
を
検
討
し
、
有
事
の
際
に

は
稲
敷
広
域
消
防
本
部
と
連
携

答
弁

答
弁

質
問

林
はやし

　昌
しょ う こ

子
議 員

江
戸
時
代
と
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
に
つ
い
て

防
災
対
策
に
つ
い
て

松
まつ む ら

村　広
ひ ろ し

志
議 員

ン
ペ
ー
ン
や
啓
発
を
行
っ
て
い
る
。

同
じ
く
削
減
が
見
込
ま
れ
る
『
風

呂
敷
』
に
つ
い
て
は
、
今
後
の
需

要
等
に
よ
り
研
究
し
て
い
く
。
ま

た
、
生
ご
み
を
た
い
肥
化
、
減
量

す
る
生
ご
み
処
理
容
器
等
に
つ
い

て
は
、
購
入
時
及
び
修
繕
に
対
し

補
助
金
を
交
付
し
て
い
る
。

飼
い
犬
に
よ
る
路
上
で
の

糞
の
放
置
に
幾
つ
も
の
苦
情
が
寄

せ
ら
れ
て
い
る
。「
悪
質
な
も
の

は
軽
犯
罪
法
に
抵
触
す
る
」
と
の

声
も
あ
る
。
本
村
の
取
り
組
み
を

問
う
。

（
経
済
建
設
部
長
）
悪
質

な
違
反
ケ
ー
ス
に
つ
い
て
は
、
県

と
連
携
の
上
対
処
し
て
い
る
。

※
こ
の
他
、
地
方
創
生
臨
時
交
付

金
に
つ
い
て
質
問
を
行
っ
た
。

高
度
な
循
環
型
と
エ
コ
ロ

ジ
ー
を
可
能
に
し
た
江
戸
時
代
で

は
、
既
に
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
（
持
続
可
能

な
開
発
目
標
）
で
達
成
さ
れ
た
も

の
も
あ
り
、
江
戸
社
会
か
ら
学
ぶ

こ
と
は
多
い
と
考
え
る
。
近
年
、

レ
ジ
袋
や
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
容
器
等

の
規
制
が
進
む
中
、
あ
ら
ゆ
る
も

の
を
柔
軟
に
包
み
込
め
る
『
風
呂

敷
』
が
見
直
さ
れ
て
い
る
。
更
に
、

家
庭
ご
み
を
有
効
資
源
に
変
え
る

『
生
ご
み
処
理
容
器
等
』
の
推
進

と
合
わ
せ
本
村
の
意
向
を
問
う
。

（
経
済
建
設
部
長
）
循
環

型
社
会
の
基
本
は
３
Ｒ
（
リ

デ
ュ
ー
ス
・
リ
ユ
ー
ス
・
リ
サ
イ

ク
ル
）
で
あ
り
、
使
い
捨
て
プ
ラ

ス
チ
ッ
ク
ご
み
削
減
の
推
進
キ
ャ

質
問

質
問

答
弁

答
弁

答
弁

質
問

動
物
愛
護
に
つ
い
て

所
有
者
不
明
土
地
の
利
用
の

円
滑
化
等
に
関
す
る
特
別

措
置
法
に
つ
い
て